




Gestión de Aseguramiento

Calidad y Aseguramiento

Logros

• Incremento de afiliación 2019/2022: 13,35%
• Nuevos afiliados al SGSSS: 60.894 personas
• Cobertura Aseguramiento 31/10/2022: 91,27%
• Cobertura en Régimen Subsidiado: 98,14%
• Depuración Base de Datos: 99,8%  -
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Seguimiento 1ra., 2da. y 3ra.
Mesa de Salud

Vigencia 2022 - IDSN - Circular 030/2013
Corte a Octubre 2022 

• Total Acuerdos de Pago:

$ 32.709 Millones

• Pagos efectivos:

$ 15.746 Millones

• Pagos efectivos:

48.14%
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Seguimiento Mesas Flujo de Recursos
Vigencia 2022 - IDSN - Corte a Octubre 2022 

• Total Acuerdos de Pago:

$ 14.504 Millones

• Pagos efectivos:

$ 12.218 Millones

• Pagos efectivos:

84.24%
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Cofinanciación Régimen Subsidiado

AÑO Cofinanciación Régimen Subsidiado ($)
Afiliados Régimen Subsidiado 

Nariño

2019 21.252.001.985 1.126.997 

2020 48.470.240.810 1.144.959 

2021 44.005.133.809 1.145.307 

2022 45.616.695.434 1.176.725 

Crecimiento 2019 a 2022 24.364.693.449 49.726

FUENTE: Bodega de Datos de SISPRO (SGD) – Afiliados a Salud / SFTP ADRES

Calidad y Aseguramiento
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Atención al Usuario

Resultado de la
Universalización del 

aseguramiento 
(decreto 064 del 2020)

Pasamos de 71
autorizaciones en el 2021, a 

2 autorizaciones en el 
segundo semestre 2022, 
competencia del IDSN

Calidad y Aseguramiento



Proceso de Desescalonamiento
Camas UCI

Logros:

• En el periodo de enero a octubre 2022 
se desescalonaron efectivamente 267
pacientes de las EAPB que operan en el 
Departamento de Nariño, optimizando 
los tiempos de estancia y disminuyendo 
la ocupación de camas hospitalarias.

- 1,8%    Al servicio de UCI intermedia
- 0,37%  A segundo nivel 
- 97,7%  Servicio de hospitalización

Auditoría Concurrente 
Periodo 01/01/2022-31/10/2022

Calidad y Aseguramiento



21 E.S.E. Municipales
Beneficiadas

Total recursos SGP
$ 7.619.442.881

Total población beneficiada
363.413 Habitantes

Distribución de Recursos SGP - Oferta

Calidad y Aseguramiento



Total: 314 derechos
de petición

Recepción y resolución 
a los derechos de 
petición del 100%

Derechos de Petición
Periodo 01/01/2022-31/10/2022

Calidad y Aseguramiento



Registro especial de prestadores de servicios de salud "REPS” Enero - Octubre 2022

Objeto Cantidad Observaciones

Inscripciones REPS 179 Registro de nuevos prestadores de salud

Novedades REPS 814 Registro de novedades de prestadores de salud

Visitas a prestadores
de salud

134 Registro de visitas a prestadores de salud

688 Total de servicios verificados

Certificaciones
de habilitación

620
Atender solicitud de prestadores de salud y entes 
de control

Verificación de Condiciones
de Habilitación

Calidad y Aseguramiento



Aseguramiento IDSN a la fecha

CRITERIOS ASMET NUEVA EPS FAMISANAR EMSSANAR MALLAMAS SANITAS

CARACTERIZACIÓN POBLACIONAL NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE - NO CUMPLE NO CUMPLE

PROTECCIÓN ESPECÍFICA Y DETECCIÓN TEMPRANA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - CUMPLE CUMPLE

GESTIÓN DEL RIESGO INDIVIDUAL CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - CUMPLE CUMPLE

CONCERTÓ ACCIONES COLECTIVAS CUMPLE NOCUMPLE NO CUMPLE - CUMPLE CUMPLE

RED INTEGRAL RIPSS HABILITADA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - NO APLICA CUMPLE

GARANTIA LA RED DE PRESTADORES CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE - CUMPLE CUMPLE

ANÁLISIS INDICADORES DE LA CALIDAD Y
ESTRATEGIAS DE MEJORAMIENTO

PARCIAL PARCIAL PARCIAL - PARCIAL PARCIAL

ASEGURAMIENTO

5 ESTÁNDARES 7 CRITERIOS

Inspección y Vigilancia 
EAPB GAUDI



Calidad y Aseguramiento

Inspección y vigilancia EAPB Supersalud GAUDI
Prestación de Servicios DLS municipales a la fecha 

Prestación

3 Estándares 12 Criterios

Evaluación de EPS de sus municipios en: 
➢ Accesibilidad, oportunidad y continuidad
➢ Citas de odontología y medicina generales
➢ Citas de medicina Especializada
➢ Referencia y contrarreferencia
➢ Entrega de los medicamentos
➢ Atención e información presencial y no presencial
➢ Peticiones, quejas y reclamos
➢ Fallos de tutela
➢ Demanda inducida
➢ Ruta de Promoción y Mantenimiento 
➢ Ruta Integral de Atención Materno Perinatal
➢ Información

62 municipios con auditoría aperturada

El Distrito de Tumaco cuenta con auditoria
aperturada en desarrollo

✓ Total de 245 auditorías en desarrollo
✓ 61 de ellas ya están en verificación
✓ 184 en proceso distribuidas así:

- 22 de Asmet salud
- 57 de Emssanar, 1 de Famisanar
- 27 de Mallamás, 103 de Nueva EPS
- 35 de Sanitas



Evaluación Direcciones Locales de Salud

LA CRUZ 95,9

POTOSI 91,5

LOS ANDES 91

CONTADERO 90,5

GUACHUCAL 90,25

EL ROSARIO 90

SANDONA 90

OSPINA 89,5

PASTO 89,5

PUPIALES 89,5

ILES 89

LA LLANADA 89

MUY BUENO
CALIFICACIONMUNICIPIO

CONSACA 88,75

ALBAN 88,25

COLON 88,25

GUAITARILLA 88

CARTAGO 88

GUALMATAN 87,75

LA UNION 87,75

SAN PABLO 87,75

PUERRES 87,5

ANCUYA 87

FUNES 87

ROBERTO P 87

BELEN 86,5

LINARES 86,5

LA FLORIDA 86,25

ALDANA 86

BUESACO 86

IMUES 86

RICAURTE 86

YACUANQUER 86

TANGUA 85,75

IPIALES 85,5

MALLAMA 85,5

EL TABLON 85

EL TAMBO 85

BUENO
CALIFICACIONMUNICIPIO

CUASPUD 84,5

SANTACRUZ 84,5

PROVIDENCIA 83,5

CUMBAL 83,25

CHACHAGUI 82

MUNI CI PI O CALI FI CACI ON

REGULAR
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14 ESE Departamento de Nariño con Riesgo Financiero

Logros:

❖ 10 ESE con programa de saneamiento viabilizadas de los
Municipios de: Barbacoas, El Charco, Imués, Ipiales, Magüi
Payán, Pasto Salud, Samaniego, San Bernardo, Santa Bárbara,
Tumaco Hospital Divino Niño (Minhacienda solicito modificación
al Programa).

❖ ESE de Cuaspud y Luis Acosta de la Unión terminaron el
programa de saneamiento.

❖ ESE de Pasto Salud e IPS Municipal de Ipiales cumplen el
programa en diciembre 2022.

❖ Asignación recursos FONSAET $ 4.018 millones y FONPET

$ 2.508 millones para programas de saneamiento.

Pendiente viabilidad: ESE Municipios de Roberto Payán, Francisco
Pizarro, La Tola. Solo pendiente viabilidad de Minhacienda.

Invervención por Supersalud: Hospital San Andrés

de Tumaco

.
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ESE con Programa de Saneamiento
Fuentes de financiación (millones de pesos)

Calidad y Aseguramiento
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Desarrollo Fases I, II y III de Punto Final

Fase I Fase II Fase III

Valor pagado recursos del 
departamento: $10.361.985.718 

Valor pagado recursos del 
departamento: $24.884.011.430 

Valor pagado recursos del  
departamento: $ 2.233.073.748

Valor pagado recursos  
cofinanciación: $ 14.609.109.953 

N° de entidades beneficiarias:
Dos (2) EPS y veintiséis (26)

IPS del país 

N° de entidades beneficiarias:  
tres (3) EPS y ochenta y dos (82)

IPS del país 

N° de entidades beneficiarias: tres
(3) EPS y veintiún (21) IPS del país 

Recursos totales 
Punto Final 

$52.088.180.849

Calidad y Aseguramiento



Saneamiento de Cartera por
Prestación de Servicios a población migrante

Total Recursos MINSALUD 
pagados migrantes

$ 10,743,215,489

Deuda reconocida Beneficiarios Estado

$ 9.067.260.157 13
Deuda pagada a 31 de 

diciembre de 2021

$ 1.675.955.332 8
Deuda pagada a 31 de 

agosto de 2022

$10.743.215.489 21 Total

Calidad y Aseguramiento
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Instituciones Educativas 

Tecnologías instaladas 

AGUA

CALIDAD

ACCESO

SALUD

• 162

Entidades participantes

Hogares Comunitarios

Estudiantes beneficiados

• 480

• 150

• 8700

Tecnologías no convencionales
de acceso al agua

• PDA
• UDENAR
• IDSN

Salud Ambiental

“JÓVENES EDUCANDO JÓVENES”



Mantener en cero los 
casos de mortalidad

por rabia humana (tasa
100.000 habitantes) 

Salud Ambiental



Salud Ambiental
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Estrategia de Información, Educación y 
Comunicación – PIC

Inversión: 

$ 130.000.000

Logros:

Primer Departamento
con educación y
caracterización social
y ambiental en
Territorios PDET
a través de alianzas
estratégicas.

Objetivo:

Educar a través de la
Cultura, el arte y redes
sociales en salud.

Municipios:

Tumaco, Francisco Pizarro,
Barbacoas, Roberto Payán,
Magüí Payán, El Charco,
Olaya Herrera, Mosquera,
La Tola y Santa Bárbara de
Iscuandé.

EDUCANDO

JÓVENES

JÓVENES

Salud Ambiental



Beneficiarios:

1924
Paquetes entregados:

13.800

Inversión Total:

$951.000.000

Nutriendo Guaguas 
de mi Nariño

Seguridad Alimentaria
y Nutricional



Convenio entre Fundación

Éxito e IDSN desde

2020 a Mayo de 2023

Conozca más del proceso educativo en: https://nutriendoguaguas.com/invitados-modulos/

Municipios de Buesaco, Yacuanquer, 
Imués, Túquerres, Córdoba, Ipiales y 
Hospital Universitario Departamental 
de Nariño (Programa Canguro).

Nutriendo Guaguas de mi Nariño

Seguridad Alimentaria
y Nutricional

https://nutriendoguaguas.com/invitados-modulos/


Banco de Leche Humana HUDN 

Inversión 2021 Inversión 2022 ( Ejecución septiembre 2022)

$150.000.000 $195.000.000  (84,6%)

Seguridad Alimentaria
y Nutricional



Casos de Bajo Peso al Nacer a Término
Departamento de Nariño a S.E. 44 de 2022
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Enfermedades 
Transmisibles

Lepra IRA PROA
Tuberculosis - Lepra  PRASS
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Número de casos y tasa de mortalidad por Tuberculosis
por 100 mil habitantes en Nariño, años 2019 - 2022

CASOS TASA por cada 100,000

Cumplimiento con la meta de PTS que está con línea de base en 0,78 casos 
por 100.000 habitantes, aún en el contexto de pandemia por COVID 19

Tasas de mortalidad por
tuberculosis de los años 2019 a
2022, han estado por debajo del
estimado a nivel nacional que
está en 2 por 100.000 habitantes.



Lepra IRA, PROA, PRASS
Tuberculosis - Lepra

Enfermedades 
Transmisibles

1220 Personas capacitadas en enfermedades transmisibles y 
manejo de tuberculosis sensible y resistente



Fuente: Reporte dosis aplicadas IDSN 30/sep/2022

Consejos Departamentales
Asesor de Cáncer - Activos CODACA – CADACAI

Gracias a la activación de los Consejos Departamental Asesores de Cáncer Infantil y Adultos se ha
logrado garantizar una atención oportuna con calidad a personas que padecen cáncer en el 2022

Vida Saludable y Condiciones No 
Transmisibles - Cáncer



Avance de PNV Nariño

Población total 

77,5%
1.261.955

Población con primeras o únicas dosis 

Población con refuerzo
(segunda o única dosis)

65,6%
1.067.974

Fuente: Reporte dosis aplicadas IDSN  30/09/2022

1.301.909 (82%)

A 27 de nov. con 
segundas dosis 

(70%)

A 27 de nov. con 
refuerzo 1 (40%)

A 27 de nov. con 
refuerzo 2 (40%)

342652  personas

Meta a 2022

Enfermedades emergentes,
reemergentes y desatendidas (PAI)

1.627.386 

39.200 personas 

190.411 personas

766.834 personas



Avance de PNV Territorial 
Primeras dosis y esquemas completos

% de 
Cumplimiento en 

primeras dosis 

% de 
Cumplimiento 
en esquemas 

completos 

Dosis Clasificación Intérvalo
N° de 

Municipios 

Primeras
dosis 

83,99 % y mas 26

78,99% a 83,98% 8

Menor a 78,98% 30

Esquemas 
completos

71,83% y mas 28

66,83% a 71,82% 9

Menor a 66,82% 27

Fuente: Reporte dosis aplicadas IDSN  30/sep/2022

Enfermedades emergentes,
reemergentes y desatendidas (PAI)



Enfermedades emergentes,
reemergentes y desatendidas (PAI)

Reconocimiento
A MinSalud, INS y a las Secretarías de Salud Departamentales y Municipales por mantener el
status de eliminación del sarampión y rubéola, luego de 3 años de enfrentar la epidemia en
América del Sur.

Población total

232,331

Avance de Vacunación CVS

Cobertura útil a alcanzar 
(80%)

185,865 usuarios



Iniciativa Regional para la eliminación
de la malaria (IREM)

Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV

Población Beneficiada: 
33.200 familias de Tumaco

Convenio entre la Agencia Presidencial de Cooperación
Internacional y el Ministerio de Salud y Protección
Social con el Banco Interamericano de Desarrollo y
ejecutado por el IDSN - ETV.

Valor transferido en 2020: $ 571.541.605
Se ejecutó durante 2021 y mayo de 2022

El proyecto tendrá continuidad hasta diciembre de 2024 
con aporte del MSPS y BID

Valor a transferir en 2022 $ 400.745.000
Para dar continuidad al Proyecto



Desarrollo de la Capacitación en
el Municipio de Tumaco - Nariño

Se logró la capacitación de 39 Agentes Comunitarios para el diagnóstico de Malaria en 
zona rural del Municipio de Tumaco, ubicados en los puestos de Salud - ESE Divino Niño

Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV



Ejecución de Proyectos con Apoyo Internacional
- Médicos sin Fronteras -

Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV

Subregión del Telembí y respuesta humanitaria en el
Departamento de Nariño.

Objeto: Mejorar los puestos de salud y la contratación de
agentes comunitarios rurales, para brindar una atención
básica integral de primer nivel, en Roberto Payán, Magüí
Payán y Barbacoas.

Convenio: Acuerdo entre MSF-E e IDSN para la
implementación de un programa de salud integrado,
comunitario y descentralizado en la región del triángulo de
Telembí y respuesta humanitaria en el departamento de
Nariño.

Agentes Formados: El Programa ETV formó 8 agentes
comunitarios contratados por MSF-E en Roberto Payán,
capacitados en PDR para malaria.



Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV

Logros obtenidos Malaria

Fuente SIVIGILA. Sem. 40. 8 de octubre de 2022

Disminución de la incidencia de la enfermedad en el departamento 



Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV

Comparativo por Municipio 2021 - 2022

Se mantiene en cero (0) la 
mortalidad por malaria y una 
disminución de la transmisión 
mayor al 34%, comparado 

con el año anterior.

Logros Obtenidos Malaria

Disminución de la transmisión de malaria en todos los municipios endémicos, excepto Olaya
Herrera, donde se ha concentrado las acciones de prevención y control, a pesar de las dificultades
de orden público.

Fuente SIVIGILA. Sem. 40
8 de octubre de 2022





Vida Saludable y Enfermedades 
Transmisibles - ETV

Fuente SIVIGILA. Sem. 40. 8 de octubre de 2022

Logros Obtenidos Dengue
Mantener en CERO la letalidad por dengue

Nariño tendencia comparativa 2021 – 2022 

Se mantiene la letalidad por dengue en CERO y disminuye la morbilidad



Gestión Diferencial en Poblaciones
Vulnerables - Discapacidad

Fortalecimiento de los municipios en la
implementación de certificación de personas

con discapacidad según Resolución 1239 de 2022

34 ESEs Municipales
53 DLS 

ICBF, Víctimas, IPS Los Ángeles, Unar



Gestión Diferencial en Poblaciones
Vulnerables - Discapacidad

• 2,876 Personas con Certificación
de Discapacidad

• 51 Municipios Certificadas 
• 13 Entidades Certificadoras
• 9 Municipios con Equipos 

Multidisciplinarios 

Asistencia técnica a 64 Municipios del
Departamento de Nariño en Resolución 113 de 2020

Atención de salud con enfoque diferencial



Rehabilitación Basada en Comunidad
Plan de Intervenciones Colectivas

Gestión Diferencial en Poblaciones
Vulnerables - Discapacidad

Implementación de la Estrategia 
Rehabilitación Basada en 

Comunidad
en 17 Municipios 

Población Beneficiada: 
255 personas

Valor total de la Inversión:
$ 120.000.000



Implementación del Programa de Atención Psicosocial y Salud 
Integral a Víctimas del Conflicto Armado – PAPSIVI- vigencia 2022

51 Municipios del Departamento de Nariño 
beneficiados para atender a 12.857 personas 

víctimas de la violencia

El IDSN, gestionó ante Minsalud 
recursos por valor de 
$ 4.254.526.959

para el desarrollo del Proyecto 
Implementación de Atención 

Integral en el marco del PAPSIVI 
y Fortalecimiento Institucional 

Gestión Diferencial en Poblaciones
Vulnerables - Discapacidad



Sexualidad, Derechos 
Sexuales y Reproductivos

Fuente: D. Sexualidad DSR - SIVIGILA

Incrementar el cumplimiento de protocolo
de atención en salud a víctimas de violencia sexual
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Sexualidad, Derechos 
Sexuales y Reproductivos

Estrategias y acciones realizadas

Formulación del plan de 
acción prevención de 

embarazo en 
adolescentes IDSN, 

Secretarías de Educación 
Departamental y 

certificadas, Deportes, 
Cultura, SENA e ICBF. 

Ejecución 80% 

61 municipios que han 
implementado los 
Servicios de Salud 
Amigables para 

Adolescentes y Jóvenes -
SSAAJ 

Curso virtual 
Educación Integral en 

Sexualidad (EIS).

Hasta la fecha 434
inscritos



Sexualidad, Derechos 
Sexuales y Reproductivos

Plan estratégico 
departamental de 

prevención de 
ITS/VIH y 

confección TB/VIH.

Ejecución del 
88% 

Realización de 
pruebatón para 
diagnóstico de 

ITS/VIH en 
coordinación con 

sociedad civil, 
agencias de 

cooperación y EAPB

Entrega insumos a IPS: 

Preservativos: 99.670

Pruebas rápidas sífilis: 255

pruebas rápidas VIH/sífilis 370

Pruebas rápidas de sífilis: 255

VIH: 570, Hepatitis B: 380

Pruebas rápidas Hepatitis C: 170

Seguimiento a 44 mujeres 
gestantes diagnosticadas con VIH, 

205 gestantes con Sífilis 
gestacional, 34 gestantes con 
Hepatitis B, 22 casos de recién 

nacidos diagnosticados con sífilis 
congénita, en coordinación con las 

EAPB

Estrategias y acciones realizadas



Sexualidad, Derechos 
Sexuales y Reproductivos

Formulado Plan de Acción 
del Comité Intersectorial 
para la prevención de la 
violencia por razones de 

sexo y género.

Ejecución 74% y como 
IDSN 90%

Se han realizado 77
capacitaciones con la 
participación de 3670

profesionales y técnicos de 
salud, 76 eventos de 

asesorías a personal de salud 
y 15 acompañamientos a 

prestadoras de salud 

Visitas de inspección y 
vigilancia a 39 Direcciones 
Locales de Salud y ESE, 2
visitas a las 6 EAPB con 
formulación de planes de 

mejora

Estrategias y acciones realizadas



Implementación de la Política Pública de Salud Mental y
Política Integral de Prevención y Atención del Consumo de

Sustancias Psicoactivas en Nariño - Fase Inicial

• 12 Mesas de trabajo con 64 municipios
• Grupos poblacionales: autoridades 

gubernamentales, ONGS, fuerza pública, 
municipios del triangulo del Telembí, 
universidades e IDSN.

• 12 actas de compromisos firmadas
• Socializaciones frente a Concejo 

Departamental de Salud Mental, Concejo 
Seccional de estupefacientes y Comité 
Departamental de drogas.

• 16 municipios con implementación de 
política pública.

Salud Mental



Enfocado a fortalecer la promoción de la salud a través de la identificación y fortalecimiento de 
factores protectores y la detección oportuna de factores de riesgo. 

Ejecución de la Estrategia AEIPI Comunitaria, llega al 100% a través de 18 prácticas

Estrategia AIEPI Comunitario en zonas
rurales dispersas priorizadas del departamento de Nariño

Gestión Diferencial en Poblaciones Vulnerables -
Desarrollo Integral de Niños y Niñas



Intervenciones Componente Desarrollo Integral de niños, 
niñas y adolescentes con los 64 municipios del departamento 

de Nariño

Gestión Diferencial en Poblaciones Vulnerables
Desarrollo Integral de Niños y Niñas

Socialización de temáticas como: AIEPI 
Clínico y Comunitario, Plan IRA, 

Estrategia Madre Canguro y Estrategia de 
Eliminación Masiva Geohelmintiasis

Con el fin de realizar un trabajo que contribuya 
a brindar una atención integral e integrada a la

población infantil



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria para la 
Gestión de la Salud – CONTROL DE MEDICAMENTOS

Campaña uso seguro de medicamentos



www.farmacomciencia.com

ACTIVIDADES
Sensibilización en colegios y espacios comunitarios

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria para la 
Gestión de la Salud – CONTROL DE MEDICAMENTOS

http://www.farmacomciencia.com/




Caracterización y línea de base de la población
trabajadora informal del departamento de Nariño - 2022

Trimestres – 2022

FUENTE: IDSN – Dimensión Salud y Ámbito Laboral: Sistema de Información Salud y Ámbito Laboral 

Sur Occidente Centro Occ Centro Norte

Primer 
Trimestre

129.476 60.715 53.416 122.300 45.749

Segundo 
Trimestre

130.390 61.324 53.890 123.206 46.223

Tercer 
Trimestre

131.917 62.326 54.415 123.874 47.273
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Salud y
ámbito laboral



Realizado el seguimiento, monitoreo y evaluación de la estrategia
de Atención Primaria en Salud, en los municipios priorizados 

Cada uno con planes de gestión de riesgo colectivo revisados, actualizados

Municipio Sector priorizado
Familias 

caracterizadas

Aldana Pambarrosa 200

Ancuya Yanancha 74

Arboleda La Cocha 75

Belén Campo de María 71

Buesaco San Ignacio 40

Chachagüí Moravia y Portachuelo 402

Colón Guaitarilla 94

Consacá San José del Salado 59

Cuaspud Macas 523

El Peñol El Peñol Viejo 53

El Rosario Barrio Estadio 122

Municipio
Sector 

priorizado
Familias 

caracterizadas

El Tablón de Gómez Pitalito Alto 172

El Tambo San Pedro 185

Funes La Vega 42

Guachucal Arvela 127

Guaitarilla San Nicolas 87

Gualmatán Cuatis 101

Imués Santa Rosa 62

Ipiales Chaguaipe 194

La Florida Achupallas 74

La Unión Santander 200

Linares San Francisco 200

Salud y
ámbito laboral



Realizado el seguimiento, monitoreo y evaluación de la estrategia
de Atención Primaria en Salud, en los municipios priorizados 

Municipio Sector priorizado Familias caracterizadas

Los Andes Villanueva 45

Policarpa Betania 40

Potosí Cuaspud Núcleo 127

Samaniego Piedra Blanca y Puerchag 309

San Bernardo La Florida 68

Sandoná El Vergel 165

Sapuyes El Espino 59

San Pedro de 
Cartago

Chimayoy Bajo 67

Tangua El Tambor 60

Tumaco
Chajal, Rio Chajui, iguapi, Bucheli, 

Puertas del Sol
200

Yacuanquer San Felipe 142

Actividades en articulación con el Equipo Territorial 
RIAS y el Equipo PIC municipal

Objetivos y actividades colectivas departamentales

Caracterización

Salud y
ámbito laboral

33 Municipios priorizados



IDSN presente en los Municipios 

Emergencia complejo volcánico Chiles  
Cerro Negro municipio de Cumbal 

Emergencia por ola invernal 
municipio de Policarpa 

Salud Pública en
Emergencias y Desastres



Coordinación de Eventos de 
Emergencia Ola Invernal

Mes Cantidad

Enero 16 eventos Coordinados y Reportados 

Febrero 33 eventos Coordinados y Reportados 

Marzo 36 eventos Coordinados y Reportados 

Abril 39 eventos Coordinados y Reportados 

Mayo 22 eventos Coordinados y Reportados 

Intervención del CRUE por contingencia Ola Invernal:
San Pablo, Ancuya, Linares, Policarpa

Salud Pública en
Emergencias y Desastres





Fortalecimiento de la atención y servicio de salud
en situación de Emergencia en Nariño

Emergencias y Desastres

Donaciones entregadas:

Gel Antibacterial: 456
Tapabocas convencionales: 19.000
Tapabocas N95: 16.701
Overoles Desechables: 19
Termómetros digitales: 114

Donaciones del MSPS
14 Botiquines donados a municipios del 
Departamento

Donación de equipos de Radiocomunicaciones por parte
del Ministerio de Salud y Protección social, los cuales
fueron instalados en la zona de influencia de Volcánica
de Chiles Cerro Negro.



Transversal de la Gestión Diferencial en Poblaciones
Vulnerables - Habitante de Calle y en Calle

Recursos apropiados

Servicios contratados $ 31.749.256

Transporte/ servicio de 
alojamiento, comidas y bebidas 

$ 4.000.000

Plan de Intervenciones Colectivas $ 100.000.000

TOTAL $ 135.749.256

Jornadas de Atención con la
población de calle y en calle



Plan de Intervenciones Colectivas

Implementación de
11 Centros de Escucha

2848  Personas beneficiadas en
11 municipios priorizados

Implementación de 
Zonas de Orientación Escolar

361 Instituciones Educativas fortalecidas y 
442 Grupos de Apoyo beneficiados

en 6 municipios priorizados

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Educomunicación con Enfoque Diferencial



Gestión continua en
Pos Pandemia  



Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria - Epidemiologia



Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria - Epidemiologia



Crecimiento de camas UCI
Pandemia

Crecimiento de camas uci corte 31/05/2022

Capacidad inicial 148

Capacidad actual 312

Total del incremento de la  
capacidad

164

Fortalecimiento de la Autoridad 
Sanitaria - Epidemiologia



Procesamiento de Muestras Covid 19

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud - LSP



Formación continua de primer respondiente y
manejo de las enfermedades respiratorias 

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud - LSP



Participación del IDSN en el proyecto que lidera la 
OPS e implementación de la estrategia 
educomunicativa con enfoque diferencial 
“Comunicar para Educar en la promoción de 
las vacunas contra el Covid-19 y la prevención 
de su contagio” con las comunidades 
indígenas AWA Unipa y AWA Kamaguari”. 

Formación de multiplicadores para la promoción de la salud y
prevención de la enfermedad, con énfasis en Covid-19

para el pueblo indígena Awá

Este proyecto inició su segunda fase en Junio
de 2022, el cual se está implementando en
las siete comunidades indígenas de Nariño.

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Educomunicación con Enfoque Diferencial



Elaboración de cartilla, 3 piezas gráficas educomunicativas
y 4 cuñas radiales bilingües en Castellano y Awabit.

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Educomunicación con Enfoque Diferencial



Fortalecimiento del Transporte Asistencial de
pacientes en situación de emergencia en las IPS públicas

del departamento

Municipios beneficiados: 50 
Total: $ 15.714.362.499

Se entregaron ambulancias TAB,
TAM y Fluviales.

Ambulancias: 53
Avance: 81,13%

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Apoyo para transporte asistencial de pacientes
a la red pública del departamento

Número de ESEs
Beneficiadas:

13

Valor total: 

$3.917.694.035

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud - LSP

Entrega de Unidades Fluviales a los Municipios de la Tola, Olaya 
Herrera, Francisco Pizarro y Mosquera

Población Beneficiada: 37.507

Valor Proyecto: $ 2.542.774.120

4 Unidades Entregadas





Fortalecimiento de la Atención y Servicio de
Salud Pública en situación de emergencia en Nariño

Hospital Universitario Departamental de 
Nariño, Hospital San Andrés de Tumaco, 

Hospital Civil de Ipiales, Municipio de 
Túquerres

Población Beneficiada: 
24.739

Valor Total Contrato:

$ 5.095.850.000

Porcentaje
de avance: 

95%

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Apoyo a ESEs del 
Departamento

Beneficiarios: 
64 municipios, 13 etnias y 5 ESEs de Nariño

Número de elementos entregados:
513.976 

Valor total:
$ 2.923.226.340

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Proyectos Resolución 1940 – 2020 MINSALUD

Inversión Total:
$ 6.420.537.503

Municipios Beneficiados:
46

Inversión en Infraestructura
y/o de Equipos Biomédicos
para atención COVID - 19

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Contrato 1307 - 2020

Inversión Total:
$ 5.319.771.834

Inversión en Equipos
Biomédicos para atención

COVID - 19

ESEs Beneficiadas:
29

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Proyecto “Respuesta Inmediata de Salud Pública
para contener y controlar el coronavirus y mitigar

su efecto en la prestación del servicio en Departamentos
Frontera con Ecuador en los departamentos de Nariño y Putumayo”

Inversión en Equipos 
Biomédicos para atención 
COVID – 19 – Cancillería

Inversión Total:
$ 5.829.692.474

ESEs 
Beneficiadas:

17

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
para la Gestión de la Salud



Fortalecimiento de la atención y servicios de Salud Pública
en situación de emergencia en el Departamento

Dotación de Equipos médicos y biomédicos: $ 5.098.648.914
Reactivos e insumos. Pruebas COVID-19: $ 1.536.020.530
Apoyo a la supervisión: $ 47.898.000

Total: $ 6.682.567.444

Municipio Prestador
Camas

Uci

Camas

Ucim

Camas

Hosp

PASTO
Hospital Universitario Departamental

de Nariño
40 10 30

IPIALES Hospital Civil de Ipiales 25

TUMACO Hospital San Andrés de Tumaco 0 20 30

TÚQUERRES
Hospital San José de Túquerres

EMSSANAR 
12 3 0

TOTAL 52 33 85

Proyectos
Regalías





Fortalecimiento de capacidades instaladas de ciencia y tecnología
del laboratorio de Salud Pública del IDSN para atender problemáticas
asociadas con agentes biológicos de alto riesgo para la salud humana

en el Departamento

Actividad MGA Costo

Análisis de pruebas de laboratorio $ 53.285.472

Adquirir insumos para el laboratorio $ 450.000.000

Gestionar la compra e instalación de equipos $ 1.565.234.909

Adquisición de equipos de computo - Software $ 43.600.650

Adelantar obras de Infraestructura $ 1.100.273.495

Supervisar el desarrollo de las actividades del
proyecto de inversión

$ 128.011.030

TOTAL $ 3.340.405.556

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP

Compra de Equipos de Laboratorio y Reactivos
Recursos del Proyecto BPIN2020000100177



Proyecto para Atención
Integral en Salud Mental

No. MUNICIPIO PROYECTO TIPO DE PROYECTO REGALIAS VALOR TOTAL ESTADO 

1

Pasto, Albán, Contadero, La 
Unión, El Tablón, Gualmatán, 
Ipiales, La Unión, Los Andes, 
Francisco Pizarro, Policarpa y 

Tumaco 

Contribución al desarrollo de
innovaciones de base tecnológica y 

gobernanza digital, para promover el 
acceso de la población a la atención 

integral de salud mental, como 
consecuencia de la emergencia
causada por el COVID-19 en el 

departamento de Nariño

SERVICIOS 2.128.040.067,00 $ 2.128.040.067,00

Ejecución financiera 55,02%
y ejecución física 65% 

avance a octubre de 2022

Proyectos
Regalías





Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP

Reposición y dotación del Hospital de
primer nivel del municipio de Guachucal

Aumentar la capacidad de atención en la 
demanda de los servicios de salud en el 

Hospital Guachucal

Población Beneficiada:
19.344

Valor Proyecto
Departamento $ 2.860 millones

Valor proyecto
Cofinanciación Nación $ 10.715 millones

Proyecto Entregado



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP

Baja capacidad instalada para la prestación
de servicios del Puesto de Salud

Santa Fé del municipio de Buesaco

Población Beneficiaria:
3.047

Cofinanciación Valor Proyecto:
$ 154.810.331



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP

Dotación de Unidad Móvil para mejorar la capacidad
de atención básica en salud en el Centro de Salud de

San Bartolomé ESE del municipio de Córdoba

Población Beneficiaria:
15.490

Valor Proyecto:
$ 364.500.000

Dotación Entregada



Reposición y ampliación de servicios de rehabilitación y
consulta externa en CEHANI E.S.E

Mediante resolución del Ministerio de Salud y 
Protección Social se asignan:

$3.942.500.000

Para proyectos de Infraestructura
en Salud

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP



Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria
Para la Gestión de la Salud - LSP

Reposición y ampliación de servicios de rehabilitación y
consulta externa en CEHANI E.S.E

Población Beneficiaria:
1.029.623

Valor Proyecto:
$ 8.294.936.475

Proyecto presenta un
avance de 65% 



TRAMITE DE TUTELAS

1294 Tutelas contestadas
1° de enero a corte 31 de octubre de 2022

100% 
100%

RESPONDIDAS

RADICADAS

Jurídica



Trámite cobro coactivo

Cobro coactivo 2022

Estado
N°

Procesos
Valor

Archivados por pago 18 $ 48,469,008

Acuerdos de pago
aprobados

6 $ 27,000,000

En trámite 112 $ 48,349,008

Total Iniciados 136 $ 123,818,016

Jurídica

18

6

112

136

$48.469.008 

$27.000.000 

0

$123.818.016 

0 50000000 100000000 150000000

ARCHIVADOS POR PAGO

ACUERDOS DE PAGO APROBADOS

EN TRÁMITE

TOTAL, INICIADOS

COBRO COACTIVO

PROCESOS DE JURISDICCION COACTIVA AÑO 2022 Valor

PROCESOS DE JURISDICCION COACTIVA AÑO 2022 No. Procesos



Jurídica

Comité de Conciliación

2 6 5

65

96

- - - - -

2 - 3 - 11

- 6 2 65 85

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE TOTAL

TOTAL 1 4 3 4 - -



Presupuesto Ingresos 

2022 2021

% Variac. 

Año 

anterior

2022
% Ejec. 

2022
2021

% Ejec. 

2021

% Variac. 

Año 

anterior

1 INGRESOS 150,119,123,597.92 162,118,876,355.07 -7.4 96,030,925,797.96 64.0 94,136,349,989.69 58.1 2.0

1.1 Ingresos Corrientes 96,923,661,016.00 105,250,446,915.00 -7.9 49,046,047,917.40 50.6 41,445,394,086.55 39.4 18.3

1.2 Recursos de Capital 53,195,462,581.92 56,868,429,440.07 -6.5 46,984,877,880.56 88.3 52,690,955,903.14 92.7 -10.8

1.2.04 Reservas 

Presupuestales

3,070,968,236.92 10,432,077,524.07
-70.6

3,070,968,236.92
100.0

10,432,077,524.07
100.0 -70.6

1.2.05 Rendimientos 

financieros

927,000,000.00 2,792,082,777.00
-66.8

852,122,971.64
91.9

349,347,796.07
12.5 143.9

1.2.07 Recursos de crédito 

interno

1,000.00 1,000.00
0.0

0.00
0.0

0.00
0.0 0.0

1.2.08 Transferencias de 

capital

1,172,045,596.00 2,236,076,771.00
-47.6

247,779,672.00
21.1

501,340,215.00
22.4 -50.6

1.2.10 Recursos del balance 48,025,447,749.00 41,408,191,368.00
16.0

42,814,007,000.00
89.1

41,408,190,368.00
100.0 3.4

Fuente: Sistema de Informacion Financiera Sysman, Ejecución 

Ingresos a Mayo 2021 y 2022

TOTAL APROPIADO

CODIGO DETALLE

RECAUDO ACUMULADO

Secretaria
General



Presupuesto gastos ejecutados 

2022
% Ejec. 

2022
2021

% Ejec. 

2021

% 

Variac. 

Año 

anterior

2022 2021

% Variac. 

Año 

anterior

2 GASTOS 45,112,477,867.68 30.1 53,714,077,339.19 33.1 -16.0 21,289,018,454.61 23,199,916,370.89 -8.2

2.1 Funcionamiento 5,649,843,842.35 35.9 4,954,479,259.19 36.3 14.0 3,860,642,100.11 3,292,403,148.95 17.3
2.1.1 Gastos de personal 3,024,464,561.00 37.3 2,495,455,316.00 34.9 21.2 3,011,889,361.00 2,495,455,316.00 20.7
2.1.2 Adquisición de bienes y 

servicios

2,330,913,237.35 41.8 2,180,059,902.19 45.9 6.9 555,600,090.11 536,987,682.95 3.5
2.1.3 Transferencias corrientes 212,283,860.00 13.1 219,712,251.00 18.6 -3.4 211,183,895.00 200,708,360.00 5.2
2.1.4 Transferencias de capital 9,460,004.00 4.9 0.00 0.0 0.0 9,460,004.00 0.00 0.0
2.1.8 Gastos por tributos, multas, 

sanciones e intereses de mora

72,722,180.00
29.1

59,251,790.00
18.6

22.7
72,508,750.00 59,251,790.00

22.4
2.2 Servicio de la deuda pública 0.00 0.0 0.00 0.0 0.0 0.00 0.00 0.0
2.2.1 Servicio de la deuda pública 

externa

0.00 0.0 0.00 0.0 0.0 0.00 0.00 0.0
2.3 Inversiòn 36,391,665,788.41 27.7 38,327,520,555.93 27.8 -5.1 15,843,711,565.88 17,245,886,879.13 -8.1
2.3.1 Gastos de personal 4,140,319,883.00 38.5 4,293,561,689.00 37.8 -3.6 4,140,319,883.00 4,293,561,689.00 -3.6
2.3.2 Adquisición de bienes y 

servicios

20,353,153,330.71 29.2 17,865,511,527.86 34.6 13.9 5,766,450,791.18 2,273,643,163.36 153.6
2.3.3 Transferencias corrientes 11,898,192,574.70 25.1 14,281,336,934.07 28.5 -16.7 5,936,940,891.70 8,791,571,621.77 -32.5
2.3.7 Disminución de pasivos 0.00 0.0 1,887,110,405.00 7.6 -100.0 0.00 1,887,110,405.00 -100.0
2.4.2 Gastos Reserva Presupuestal 3,070,968,236.92 100.0 10,432,077,524.07 100.0 -70.6 1,584,664,788.62 2,661,626,342.81 -40.5

CODIGO DETALLE

COMPROMISOS ACUMULADOS PAGOS ACUMULADOS

Fuente: Sistema de Informacion Financiera Sysman, Ejecución Gastos a 

Mayo 2021 y 2022

Secretaria
General



Balance General

Secretaria
General

Código Nombre Octubre/2021 Octubre/2022 Variación Neta Var.  %

1 ACTIVO 127,657,001,544.63 151,988,959,487.36 24,331,957,942.73 19.06

11 Efectivo y Equivalentes al Efectivo 60,019,030,802.75 78,812,324,697.02 18,793,293,894.27 31.31

12 Inversiones e Instrumentos Derivados 28,325,039.61 00.00 (28,325,039.61) (100.00)

13 Cuentas por Cobrar 8,073,833,882.46 8,959,109,969.95 885,276,087.49 10.96

15 Inventarios 10,637,000,302.68 3,881,174,602.39 (6,755,825,700.29) (63.51)

16 Propiedades, Planta y Equipo 21,578,965,133.88 22,640,946,993.05 1,061,981,859.17 04.92

19 Otros Activos 27,319,846,383.25 37,695,403,224.95 10,375,556,841.70 37.98

2 PASIVO 72,901,054,744.97 57,492,049,072.86 (15,409,005,672.11) (21.14)

24 Cuentas por Pagar 68,048,021,975.53 47,652,345,402.42 (20,395,676,573.11) (29.97)

25 Beneficios a los Empleados 4,853,032,769.44 4,675,761,833.44 (177,270,936.00) (03.65)

27 Pasivos Estimados 00.00 5,163,941,837.00 5,163,941,837.00 00.00

3 PATRIMONIO 42,459,207,617.35 75,596,032,335.91 33,136,824,718.56 78.04

31
Patrimonio de las Entidades de 
Gobierno

42,459,207,617.35 75,596,032,335.91 33,136,824,718.56 78.04



Estableció las reglas del proceso de selección, en las modalidades de ascenso y abierto para
proveer los empleos profesionales y técnicos de vacancia definitiva de 64 Cargos

➢ 12 Cargos en modalidad de ascenso
➢ 38 Cargos en modalidad abierto
➢ 14 Cargos excluidos en modalidad abierto 

El IDSN ha emitido los siguientes Actos Administrativos a la fecha:

Circular 092 del 07 de septiembre de 2022 Se allegaron 21 solicitudes de verificación de 
condición especial de protección

Proceso de selección No. 1524 de 2020 – Territorial Nariño
Nivel profesional y técnico

✓ 50 Actos administrativos “por la cual se efectúa un nombramiento en

periodo de prueba”

✓ 40 Actas de Posesión

✓ 11 Actos administrativos “por medio de la cual se prorroga el termino

para la posesión en un nombramiento en periodo de prueba”

✓ 50 Oficios de notificación de nombramiento en periodo de prueba

✓ 31 Oficios de notificación de insubsistencias

Secretaria
General



Reconocimientos



Participación como panelista experta en
Atención Primaria en Salud, al Congreso Gobernar Salud 2022

En este importante evento la organización realizó un reconocimiento a la Directora del IDSN,
por sus importantes aportes al desarrollo de la salud de los municipios

Reconocimientos



Reconocimiento Corporación Colombiana de 
Secretarios Municipales y Distritales de Salud

Reconocimientos



Reconocimiento
Universidad Cooperativa de Colombia

Reconocimientos



Reconocimiento Mujer del Año 2022
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Reconocimiento 
Nodo Territorial de Farmacovigilancia
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Reconocimiento del INS al Equipo de Vigilancia
en Salud Pública del IDSN por su gestión

ante la Pandemia por COVID 19
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Certificación ICONTEC
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Recertificación ICONTEC

Mantenemos nuestra 
certificación de calidad ISO 

9001 con CERO no 
conformidades y ampliación 
del alcance a la Sede CRUE
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Acreditación y Reconocimiento al
Laboratorio Departamental de Salud Pública de Nariño
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Reconocimiento y Agradecimiento del INS
al Laboratorio de Salud Pública de Nariño
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Nariño es el quinto Departamento mejor
evaluado en la Gestión de Salud en el País

Departamento
Listado 
2019

Puntaje 
InDes
2019

Listado 
2020

Puntaje
InDes 2020

Listado 
2021

Puntaje
InDes 2021

Bogotá D.C. 1 76 5 74 1 76

Caquetá 19 61 4 75 2 75

Casanare 9 70 31 50 3 74

Caldas 2 73 1 83 4 74

Nariño 8 70 18 66 5 69
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Reconocimiento Ministerio de Salud y Protección Social
Manejo y control de pandemia por Covid-19
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Reconocimiento del INS
al IDSN por Gestión ante la Pandemia por Covid-19
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Reconocimiento de la
Dimensión Salud Ambiental

La Agencia para la Reincorporación y 
la Normalización, hizo un 
reconocimiento al IDSN como 
aliado estratégico en el Sector 
Público por su aporte al proceso de 
reincorporación y fomento de la Paz
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Reconocimientos de las E.S.E al IDSN

Centro de Salud
de Providencia - E.S.E

Centro de Salud
San Bernardo - E.S.E

Hospital Clarita Santos
Sandoná - E.S.E

Centro Hospital de la Florida - E.S.E
Alcaldía Municipal de Puerres

Centro de Salud
Guachavés – E.S.E

Hospital San Carlos
San Pablo – E.S.E

Alcaldía Municipal
de Guachucal
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